
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 20 Mai 2021 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus yn ZOOM, Dydd Mercher, 26 Mai 2021 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 – Cynllun Gweithredu (Tudalennau 3 - 
44) 
 

 (Cynllun Gweithredu Cymraeg i ddilyn) 
 

4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 45 - 52) 
 

5.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 53 - 58) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I'R: 
 

 Craffu - Pwyllgor Cymunedau Ffyniannus 

DYDDIAD: 
 

 26ain Mai 2021 

LLEOLIAD:   
 

TEITL: 
 

Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 – Cynllun 
Gweithredu 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiad 
Cynllun Gweithredu Sero-Net y Cyngor 
 

RHESWM PAM BOD Y PWYLLGOR 
WEDI GOFYN AM Y WYBODAETH: 
 

Yng nghyfarfod y Cyngor llawn ar 20fed Mehefin 
2019 cytunwyd i: ‘Datblygu cynllun clir ar gyfer 
llwybr tuag at fod yn garbon sero-net o fewn 12 
mis’ 

  
Cefndir: 
 
Cytunodd cyfarfod Cyngor Sir Ceredigion ar 20 Mehefin 2019 (Cyngor Llawn 20 Mehefin 
2019) i: 

• Ymrwymo i wneud Ceredigion yn Awdurdod Lleol carbon sero-net erbyn 2030 
• Datblygu cynllun clir ar gyfer llwybr tuag at fod yn garbon sero-net o fewn 12 mis 
• Galw ar Lywodraethau Cymru a'r DU i roi'r gefnogaeth a'r adnoddau angenrheidiol i 

alluogi gostyngiadau effeithiol o ran carbon  

Yn ychwanegol at hyn, ar 5ed Mawrth 2020, cyhoeddodd Cyngor Sir Ceredigion argyfwng 
hinsawdd byd-eang, gan ymrwymo i ateb yr her fwyaf sylweddol sy'n wynebu ein sir a'n 
planed. 

Mae'r ddogfen hon yn nodi sut rydym yn bwriadu ymateb i argyfwng yr hinsawdd. Mae'n 
egluro pam fod angen y Cynllun Gweithredu Carbon Sero-Net hwn arnom a pham fod 
targed 2030 mor bwysig i fynd i'r afael â’r newid yn yr hinsawdd. Mae'r Cynllun Gweithredu 
yn asesu allyriadau carbon gweithredol Ceredigion ar hyn o bryd ac yn amlinellu'r heriau 
sy'n gysylltiedig â tharged uchelgeisiol 2030. 

Ffocws y cynllun gweithredu sero-net: 

Mae'r ffocws ar hyn o bryd ar ddefnydd ynni ac allyriadau gweithredol (allyriadau Cwmpas 1 
a 2), gan fod y rhain yn cael eu cofnodi a'u cyfrif bob blwyddyn fel rhan o'r adolygiad 
blynyddol o'r Cynllun Rheoli Carbon.  Mae angen cyfrifo a deall ôl troed carbon yr 
Awdurdod Lleol yn ei gyfanrwydd (i gynnwys allyriadau Cwmpas 3), a wneir unwaith y bydd 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi eu methodoleg adrodd, y mae COVID wedi gohirio ei 
rhyddhau.  Mae'n debygol y bydd y ffynonellau ychwanegol yr allyriadau yn cynnwys: 

(1) Symudedd a Thrafnidiaeth; 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



(2) Caffael; 
(3) Defnydd Tir; a 
(4) Adeiladau. 

 

 

 

Mae'r Cynllun hwn wedi'i ffurfio yn seiliedig ar y cynnig a arweiniwyd gan Aelodau ac 
a gyflwynwyd ym mis Mehefin 2019, dylid ystyried y cynnwys ar sail a yw'n cyfleu'r 
weledigaeth a ddymunir wrth symud ymlaen.  

Y Camau Nesaf a Ragwelir 

Tymor byr (3 - 12 mis nesaf) 
• Cynllun Gweithredu Sero-Net i'r Cabinet/Cyngor  
• Integreiddio'r cynllun Gweithredu Sero-Net i’r Blaenoriaethau Corfforaethol, 

er mwyn sicrhau bod cynnydd yn cael ei fonitro a'i adrodd.  
• Gwaith pellach i yrru cynlluniau a nodwyd eisoes yn eu blaenau, a fydd yn 

cyfrannu at gyflawni gostyngiadau mewn allyriadau. 
• Parhau i drafod gyda Llywodraeth Cymru a gweithredwyr Rhwydwaith Ardal 

ynghylch materion capasiti grid yn y sir. 
Tymor canolig (18 mis - 2 flynedd nesaf) 

• Ar ôl rhyddhau methodoleg adrodd Llywodraeth Cymru, mae angen cynnal 
ymarfer sylfaenol llawn, er mwyn ehangu monitro allyriadau i hefyd gynnwys 
allyriadau o:  

 Symudedd a Thrafnidiaeth; 
 Caffael; 
 Defnydd Tir; a 
 Adeiladau. 

Tudalen 4



O ganlyniad, bydd llawer o gamau eraill yn dod i'r amlwg dros amser, y bydd 
angen eu nodi a'u gyrru yn eu blaenau ymhellach.   

• Unwaith y bydd gennym ôl troed carbon sylfaenol cyflawn, byddwn yn gallu 
edrych yn fwy penodol ar brosiectau a chynlluniau a fydd yn cyfrannu at 
leihau allyriadau a gwrthbwyso carbon – bydd angen buddsoddiad ariannol 
sylweddol ar hyn hefyd. 

• Parhau â gwaith sy'n effeithiol wrth sicrhau gostyngiadau mewn allyriadau, 
canolbwyntio ar brosiectau y profwyd eu bod yn sicrhau canlyniadau 
cadarnhaol. 

• Dadansoddi ac asesu lle mae angen gwybodaeth, adnoddau a newidiadau 
polisi i gefnogi'r symudiad tuag at garbon sero-net. 

• Adolygiad a diweddariad blynyddol cychwynnol  o'r Cynllun Gweithredu Sero-
Net – i'r Pwyllgorau Craffu, Cabinet haf 2022. 

Hirdymor (2+ blynedd nesaf) 
• Cynllun Gweithredu Sero-Net i’w adolygu a'i ddiweddaru o bryd i'w gilydd, er 

mwyn sicrhau cynnydd.  
• Cyflawni prosiectau ymhellach sy'n rhoi gostyngiadau carbon sylweddol, 

bydd y rhain yn debygol o fod yn fwy cymhleth, yn fwy o ran maint a gwerth, 
gall hyn gynnwys dal a storio carbon, plannu coed. 

• Dylai arferion gweithio di-garbon gael eu hymgorffori bellach yn holl arferion 
gweithio'r Awdurdod Lleol erbyn hyn. 

• Dylai'r holl gynlluniau, prosiectau a datblygiadau newydd yng Ngheredigion 
gael eu cyflawni mewn modd sy'n cyfrannu at ein huchelgeisiau sero-net 

. 

 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU'R 
DYFODOL: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nad oes, 
esboniwch pam 

Crynodeb: Wrthi’n mynd rhagddo 

 

Hirdymor: Bydd y Cynllun Gweithredu Sero-Net hwn 
yn cefnogi uchelgais carbon sero-net 
2030 y Cyngor 

Integreiddio: Bydd yn helpu i integreiddio a sefydlu 
gostyngiadau mewn allyriadau ar draws 
yr Awdurdod 

Cydweithio: Mae'r Cyngor eisoes yn cydweithio â 
nifer o gyrff cyhoeddus mewn perthynas 
â lleihau carbon a chyflawni gostyngiad 
mewn allyriadau. 

Tudalen 5



Cynnwys: Mae'r Grŵp Newid Hinsawdd a Rheoli 
Carbon wedi'i hen sefydlu ac yn cael ei 
fynychu gan Aelodau a swyddogion, mae 
hwn yn fforwm cychwynnol da ar gyfer 
ymgysylltu â rhanddeiliaid, ond mae cyfle 
i gynnwys yn ehangach ar ôl cyhoeddi'r 
Cynllun hwn. 

Atal: Bydd y Cynllun hwn yn cefnogi 
gweithredu camau a mesurau i leihau 
allyriadau carbon sy'n cyfrannu at y 
newid yn yr hinsawdd 

ARGYMHELLIAD: 

 Cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu Sero-Net a'r Camau a nodir ynddo 

 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 

Cefnogi ymrwymiad y Cyngor i leihau effeithiau’r newid yn yr hinsawdd. 

Tudalen 6



 

 

Achieving Net-Zero    Carbon 

by 2030 
 

 

Action Plan 

2021/22 to 2029/30 
  

Tudalen 7



We are facing a global climate emergency 

The meeting of Ceredigion County Council on 20 June 2019 (Full Council 20 June 2019) agreed to: 

 Commit to making Ceredigion a net zero carbon Local Authority by 2030 

 Develop a clear plan for a route towards being net zero carbon  within 12 months 

 Call on Welsh and UK Governments to provide the necessary support and resources to enable effective 

carbon reductions 

On the 5th March 2020, Ceredigion County 
[...]
in its own corporate risk register. 

 

 

 

 

 

Tudalen 43



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 

 

Cofnodion Cyfarfod o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus a 
gynhaliwyd drwy fideo-gynadledda ddydd Iau, 3 Mawrth 2021. 

 
YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd Marc Davies (Cadeirydd),  
Y Cynghorwyr Clive Davies; Euros Davies; Ifan Davies; Gethin Davies; Meirion Davies; 
Keith Evans; Elizabeth Evans; Gwyn James; John Adams-Lewis; Maldwyn Lewis; 
Lyndon Lloyd MBE; Dai Mason; John Roberts. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Catherine Hughes, Dafydd Edwards, Rhodri 
Evans, Gareth Lloyd, Ray Quant MBE (Aelodau o’r Cabinet) a’r Cynghorwyr Ceredig 
Davies a Mark Strong. 
 
Swyddogion yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Economi ac Adfywio, Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol; Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, a’r Swyddog Monitro; Arwyn Davies, 
Rheolwr Corfforaethol: Twf a Menter; Meleri Richards, Cydlynydd Cymunedau Gwledig; 
Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau Priffyrdd; Sarah Groves-Phillips, 
Rheolwr Gwasanaeth Polisi Cynllunio; Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau; Kay 
Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.    
 

10.00a.m. – 1:30p.m. 
 

1 Croeso ac Ymddiheuriadau 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni nodwyd dim ymddiheuriadau. 

 
2 Datgelu Buddiannau Personol/ Buddiannau sy’n Rhagfarnu 

Roedd yr aelodau canlynol wedi Datgelu Buddiannau Personol/ Buddiannau sy’n 
Rhagfarnu yng nghofnod 5 isod ac wedi gadael y cyfarfod tra bod y mater yn 
cael ei drafod: 
Y Cynghorwyr Marc Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Dai Mason.  

 
3 Ymateb i’r ymgynghoriad ar ddogfen Strategaeth Economaidd Ceredigion - 

“Rhoi Hwb i Economi Ceredigion - Strategaeth ar gyfer Gweithredu 2020-
35” 

 Cyflwynodd Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol: Twf a Menter, adroddiad ar yr 
ymateb i’r ymgynghoriad ar Strategaeth Economaidd Ceredigion, sef ‘Rhoi Hwb i 
Economi Ceredigion - Strategaeth ar gyfer Gweithredu 2020-35’. Roedd hyn er 
mwyn i’r Pwyllgor adolygu’r ymatebion i’r ymgynghoriad ar y Strategaeth ac 
ystyried argymhellion i’r Cabinet wrth iddo baratoi i fabwysiadu’r Strategaeth. 

 
 Pwrpas y strategaeth yw llywio dull a gweithred Cyngor Sir Ceredigion i gefnogi 

twf economi Ceredigion dros y 15 mlynedd nesaf. Bydd y cynllun yn fframwaith 
ar gyfer cefnogi economi Ceredigion - yn canolbwyntio ar yr ardaloedd sydd o 
dan ddylanwad Cyngor Sir Ceredigion i wneud gwahaniaeth i'r economi – h.y. 
sut mae'n defnyddio ei asedau cyfalaf, dynol a refeniw i gael effaith gadarnhaol 
ar yr economi yng Ngheredigion dros y cyfnod yma. Er ei fod yn canolbwyntio ar 
y gweithgareddau sy'n cael eu rheoli gan y Cyngor Sir, bydd hefyd yn ymdrin â'i 
rôl allweddol mewn amrywiol bartneriaethau a fydd hefyd yn helpu i yrru economi 

Tudalen 45 Eitem Agenda 4



2 

 

Ceredigion. Bydd yn llywio gweithredu ar lefel gwasanaeth a’r gwaith o gynllunio 
busnes yn y dyfodol. 
Wrth roi'r strategaeth ddrafft gychwynnol at ei gilydd, bu ymgysylltiad sylweddol â 
rhanddeiliaid allweddol fel a ganlyn: 
• Arolwg cyhoeddus wedi'i anelu at bobl ifanc, busnesau a'r cyhoedd (ar gael ar-
lein ac ar ffurf copi caled). 
• Trafodaethau un i un gyda sefydliadau a sectorau sydd â diddordeb, yn 
enwedig busnesau. 
• Mynychu grwpiau a chyfarfodydd amrywiol i drafod datblygiad y strategaeth. 
• Ymgysylltiad mewnol â swyddogion ac Aelodau. 
• Tair sesiwn galw heibio gyhoeddus ar gyfer busnesau yn Aberteifi, Aberystwyth 
a Llambed. 
Cymeradwywyd y strategaeth ddrafft ar gyfer ymgynghoriad gan y Cabinet ar 17 
Mawrth 2020, a lansiwyd ymgynghoriad ffurfiol ym mis Rhagfyr 2020. 
Cafodd yr adroddiad sylfaenol economaidd gwreiddiol, yn ogystal â'r adroddiad 
ar effaithCovid-19 ar yr economi ei gynnwys fel rhan o'r ymgynghoriad ar y 
strategaeth economaidd ddrafft. 
 
Mae'r ymateb manwl i'r ymgynghoriad wedi'i gynnwys yn yr adroddiad.  
 
At ei gilydd, roedd lefelau uchel o gefnogaeth yng nghanlyniadau'r arolwg ar 
gyfer pob un o'r themâu: 
• 74% yn Cytuno neu'n cytuno'n gryf â'r camau gweithredu arfaethedig ar gyfer y 
thema “Pobl” 
• 68% yn Cytuno neu gytuno'n gryf â'r camau gweithredu arfaethedig ar gyfer y 
thema “Lle” 
• 75% yn Cytuno neu gytuno'n gryf â'r camau gweithredu arfaethedig ar gyfer y 
thema “Menter” 
• 80% yn Cytuno neu gytuno'n gryf â'r camau gweithredu arfaethedig ar gyfer y 
thema “Cysylltedd” 
 
Daw'r ymgynghoriad i'r casgliad i raddau helaeth bod y prif faterion wedi'u nodi, a 
bod yr ymyriadau arfaethedig yn cael eu cefnogi. 
 
Croesawodd yr Aelodau'r cyfle i drafod. Nodwyd mai prif ffocws y Strategaeth 
yw’r hyn y gall y Cyngor ei gyflawni ac y byddai'n cynnig fframwaith er mwyn 
ymhelaethu ar y manylion wrth symud ymlaen, megis gweithio gyda phartneriaid 
i helpu busnesau amaethyddol i ymateb i’r heriau a wynebir gan y sector. Mae’r 
ffermydd sirol hefyd yn rhan bwysig o fframwaith y Strategaeth.  Mae’r gwaith 
wedi dechrau o ran tai fforddiadwy gyda'r cynllun ar gael yng Nghiliau Aeron; 
bydd y Panel Asedau yn cynnig rhagor o gyfleoedd yn y dyfodol. Mae gwell 
cysylltiadau trafnidiaeth â'r sir wedi'u cynnwys yn y Strategaeth; mae'r angen yn 
parhau am gymorth a chefnogaeth i fusnesau newydd a bach ynghyd â chymorth 
i bobl ifanc ddechrau eu busnesau eu hunain. Mynegwyd pryderon ynglŷn â 
mater ffosffadau yn y rhanbarth sy’n rhedeg o Lechryd i Lanbedr Pont Steffan a 
allai arwain at wrthod datblygiadau cynllunio yn yr ardal honno. Mae'r mater hwn 
yn gyffredin ledled Cymru, ond byddai'r Strategaeth yn helpu o ran lobïo 
Llywodraeth Cymru. Nodwyd hefyd yr angen cynyddol am wasanaethau gofal fel 
rhan bwysig o dwf yr economi leol.  

 

Tudalen 46



3 

 

 Ar ôl trafod cytunodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus i argymell y canlynol: 

 
 • Bod y Cabinet yn ystyried pryderon y Pwyllgor y bydd cyfyngu ar 

ddatblygu mewn mannau penodol yng Ngheredigion yn sgil penderfyniad 
Cyfoeth Naturiol Cymru parthed datblygiadau newydd mewn Ardaloedd 
Cadwraeth Arbennig sydd ar lan afon, a hynny oherwydd y potensial y bydd y 
lefelau ffosffad yn yr Ardal Cadwraeth Arbennig yn cynyddu. 

 
 Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Corfforaethol Twf a Menter a’i dîm am eu 

gwaith rhagorol ar y Strategaeth. 
 
4 Cynllun Gweithredu Clefyd Coed Ynn 
 Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor Craffu ar 5/11/19 bod angen datblygu Cynllun 

Gweithredu i fynd i’r afael â Chlefyd Coed Ynn.  Mae’n ofynnol cael Cynllun 
Gweithredu Clefyd Coed Ynn er mwyn darparu mecanwaith i’r Cyngor reoli’r 
risgiau a achosir gan glefyd coed ynn, a thrwy wneud hynny leihau, hyd y bo’n 
bosibl, yr effeithiau ar iechyd a diogelwch, yn ogystal â’r effeithiau ar yr economi 
ac ar yr amgylchedd ac er mwyn osgoi’r perygl o niwed i enw da’r Cyngor.  

  
 Yn unol â’r dull a argymhellwyd fel yr arfer orau gan DEFRA a’r Cyngor Coed, 

mae Cyngor Sir Ceredigion wedi datblygu’r cynllun gweithredu hwn i amlinellu’r 
dull o reoli’r risgiau a ragwelir a’r materion sy’n gysylltiedig â lledaeniad clefyd 
coed ynn ar draws y sir. 

 
Paratowyd y cynllun gweithredu hwn er mwyn helpu i sicrhau y sefydlir y ffrydiau 
gwaith angenrheidiol i wneud yn siŵr bod y sir yn barod a bod ganddi’r adnoddau 
digonol i ymateb i effeithiau’r clefyd ac er mwyn i unrhyw effeithiau niweidiol 
hirdymor gael eu cadw i’r lleiafswm posibl, drwy hybu cydnerthedd.  
 
Rhoddodd Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau Priffyrdd 
gyflwyniad ar y Cynllun Gweithredu Clefyd Coed Ynn. Nodwyd bod y clefyd yn 
cyflymu yng Ngheredigion yn gynt na gweddill y wlad oherwydd amgylchedd 
llaith naturiol y sir. 
 
Nodwyd bod y costau a amcangyfrifwyd yn yr adroddiad i waredu Clefyd Coed 
Ynn oddi ar eiddo'r Cyngor wedi’u hasesu yn seiliedig ar gostau siroedd cyfagos 
ond efallai na fyddant yn costio cymaint â'r hyn a ddyfynnwyd ar ôl i'r gwaith 
ddechrau. Drwy greu swydd newydd i ymgymryd â'r gwaith o nodi
[...]
eu gan bobl sy'n symud i'r ardal. 

iii. Byddai angen ystyried Cymru’r Dyfodol: cynllun cenedlaethol 2040 wrth 
wneud penderfyniadau yn y dyfodol, fel y'i mabwysiadwyd ar y 24ain o 
Chwefror 2021. 

 
Cytunodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus i gymeradwyo’r 
Cynnig a gynigiwyd i’r Cyngor: 
Mae Cyngor Sir Ceredigion yn galw ar Lywodraeth Cymru i: 
1. ychwanegu cymal newydd i’r Ddeddf Gynllunio fel ei bod yn orfodol i wneud 
cais cynllunio cyn cael hawl i drosi tŷ annedd yn dŷ haf neu uned gwyliau 
2. addasu’r fframwaith bolisi i ganiatáu gosod trothwyon o ran uchafswm 
niferoedd y tai haf mewn unrhyw ardal. 
3. ei gwneud yn orfodol i berchennog ail gartref ofyn am ganiatâd cynllunio 
cyn trosi ail gartref yn fusnes gwyliau neu AirBnB. 
 
Hefyd cytunodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus i 
gymeradwyo i’r Cyngor bod cynnydd o 100% yn cael ei osod ar dreth gyngor tai 
gwyliau yn y sir. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Sarah Groves-Phillips, Rheolwr Gwasanaeth Polisi 
Cynllunio am ei chyflwyniad a’i hadroddiad llawn gwybodaeth. 
 
Ar yr adeg hon daeth y Cynghorydd Marc Davies yn ôl i’r Gadair a 
diolchodd i’r Cynghorydd Euros Davies am gadeirio pwynt 5. 
 

Tudalen 50

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-adroddiad-ail-gartrefi-datblygu-polisiau-newydd-yng-nghymru
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-adroddiad-ail-gartrefi-datblygu-polisiau-newydd-yng-nghymru


7 

 

 
6.  Blaenraglen Waith 2020/21  

Ystyriodd yr Aelodau y Flaenraglen Waith ar gyfer 2020/21 gan GYTUNO arni fel 
y’i cyflwynwyd ynghyd â’r ychwanegiadau canlynol ar gyfer y cyfarfodydd sydd i 
ddod: 

i. Parcio ceir yn y trefi – edrych ar y sefyllfa yn ariannol, yn flynyddol, yn 
dymhorol, ac yn ôl lleoliad. 

ii. Afonydd a llifogydd 

Hefyd cytunwyd bod cais wedi dod ar i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus roi’r canlynol ar ei flaenraglen waith - ‘y costau ar 
ffermydd y sir yn sgil cyfarwyddebau Parth Perygl Nitradau (NVZ)’. 

 
7 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfodydd y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 20 Hydref 

2020 ac 19 Chwefror 2021 ac ystyried unrhyw faterion sy’n codi o’r 
Cofnodion hynny. 
a. CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 20 Hydref 
2020 yn gywir. Nid oedd dim materion yn codi o gofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 20 Hydref 2020. 
b. CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 
2021 yn gywir. Nid oedd dim materion yn codi o gofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2021. 
 

8 Unrhyw fater arall. 
 Nid oedd dim mater arall i’w drafod. 

 

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xx xx 2021. 

Tudalen 51



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 

DYDDIAD: 
 

26 Mai 2021 

LLEOLIAD: Cyfarfod rhithiol 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2021/22 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adolygu rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 

Y RHESWM PAM FOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH HON: 
 

 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i 
diweddaru ymhob cyfarfod 

CEFNDIR: 
 
Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 

darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 

bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 

swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 

ellir gwneud gwelliannau i wasanaethau a gwneud argymhellion yn unol â hynny.  

Mae craffu’n hanfodol wrth hyrwyddo atebolrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd wrth i’r 

Cyngor fynd ati i wneud penderfyniadau a’r ffordd mae’n darparu gwasanaethau.  

Prif swyddogaethau’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yw’r canlynol: 

 Galw’r Cabinet a’r Swyddogion i gyfrif ynghylch eu penderfyniadau 

 Bod yn ‘gyfaill beirniad
[...]
estr Risg Gorfforaethol, 

arbedion yn y gyllideb – cynigion ac effaith, cyfarfodydd chwarterol y panel Rheoli Perfformiad 

Corfforaethol a mewnbwn adrannol wrth ddewis pynciau a chynllunio eu Blaenraglenni 

Gwaith, ynghyd ag unrhyw waith sy’n parhau.   

 
ARGYMHELLIAD (ARGYMHELLION): 

 
Adolygu a diweddaru’r Blaenraglen Waith bresennol.  

Enw Cyswllt: Lisa Evans 

Dynodiad: Swyddog Craffu a Safonau  

Dyddiad yr Adroddiad: 17/5/2021 

Acronymau:  BW- Blaenraglen Waith 
FWP- Forward Work Programme 

 

Tudalen 54



Blaenraglen Waith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2021/22  
 

Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd  Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau 
Ffyniannus  

   

 
26 Mai  
 

 
Adroddiad Blynyddol ar Reoli Carbon  

 

Defnyddio Mannau Agored   

 

 
 

 

 
15 Gorffennaf  
 

 
Cod Ymarfer ar gyfer Arolygu Priffyrdd  
 
Defnyddio Mannau Agored   
 

  

 
4 Tachwedd 
 

 
 

  

2022 
20 Ionawr 
 

   

 
25 Ionawr  
Paratoi’r Gyllideb 
9:30am 

   

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol  

 
Parcio ceir yn y trefi – edrych ar y sefyllfa yn ariannol, 
yn flynyddol, yn dymhorol, ac yn ôl lleoliad. 
 
Afonydd a llifogydd 

  

T
udalen 55



Overview and Scrutiny Draft Forward Work Programme 2021/22  
 

Committee  Item (description/title) Invited Speakers Purpose i.e. 

monitoring, 

policy, 

recommendation 

Thriving 

Communities  

   

 

26 May  

 

 

Carbon Management Annual Report  

 

 

 

 

 

 

15 July  

 

 

Highways Inspections Code of Practice 

 

Use of Open Spaces 

 

  

 

4 November 

   

2022 

20 January  

 

   

25 February 

Budget 

Preparation 

9:30am 

   

 

Future meetings  

Car parking in towns – look at financially; location; 

annually; seasonally. 

 

Rivers and flooding 

  

T
udalen 56



 

T
udalen 57



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 – Cynllun Gweithredu
	Achieving Net Zero CCC v1.2

	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	5 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	FWP




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus a 
gynhaliwyd dros fideo-gynadledda ddydd Mercher, 26 Mai 2021. 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Marc Davies (Cadeirydd), Clive Davies, Euros 
Davies, Gareth Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Elizabeth Evans, 
Keith Evans, Gwyn James, Dai Mason a John Roberts. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Gareth Lloyd ac Alun Williams 
(Aelodau o’r Cabinet) 
 
Swyddogion yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Economi ac Adfywio; Lyndon Griffiths – Rheolwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Eiddo; Mrs Bethan Lloyd Davies, Rheolwr Perfformiad Lleihau 
Carbon a Rheoli Ynni ac Asedau; Mr Allan Bailey, Rheolwr Rhaglen; Mrs Lisa 
Evans, Swyddog Craffu a Safonau; Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a Safonau.   

(10:00a.m. – 11:35am.) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Lyndon Lloyd MBE a Rhodri Davies am nad 
oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 – Cynllun Gweithredu 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Adroddiad a’r Cynllun Gweithredu ar Gyflawni Sero-   
Net. Rhoddodd y Rheolwr Perfformiad: Lleihau Carbon a Rheoli Ynni ac 
Asedau gyflwyniad Pwerbwynt i’r Aelodau. Adroddwyd bod Cyngor Sir 
Ceredigion, mewn cyfarfod o’r Cyngor Llawn ar 20 Mehefin 2019, wedi 
cytuno i: 

 Ymrwymo i wneud Ceredigion yn Awdurdod Lleol carbon 
sero-net erbyn 2030 

 Datblygu cynllun clir ar gyfer llwybr tuag at fod yn garbon 
sero-net o fewn 12 mis 

 Galw ar Lywodraethau Cymru a'r DU i roi'r gefnogaeth 
a'r adnoddau angenrheidiol i alluogi gostyngiadau 
effeithiol o ran carbon 

 



 

2 
 

Yn ychwanegol at hyn, ar 5 Mawrth 2020, cyhoeddodd Cyngor Sir 
Ceredigion argyfwng hinsawdd byd-eang, gan ymrwymo i ateb yr 
her fwyaf sylweddol sy'n wynebu ein sir a'n planed. 

 
Nodwyd bod y ddogfen yn nodi sut mae’r Cyngor Sir yn bwriadu 
ymateb i argyfwng yr hinsawdd.  Mae'n egluro pam fod angen y 
Cynllun Gweithredu Carbon Sero-Net hwn arnom a pham fod 
targed 2030 mor bwysig i fynd i'r afael â’r newid yn yr hinsawdd. 
Mae'r Cynllun Gweithredu yn asesu allyriadau carbon gweithredol 
Ceredigion ar hyn o bryd ac yn amlinellu'r heriau sy'n gysylltiedig 
â tharged uchelgeisiol 2030.   

      
            Dyma Ffocws y cynllun gweithredu sero-net: 
 
 Mae'r ffocws ar hyn o bryd ar y defnydd o ynni ac allyriadau 

(allyriadau Cwmpas 1 a 2) gan fod y rhain yn cael eu cofnodi a'u 
cyfrif bob blwyddyn fel rhan o'r adolygiad blynyddol o'r Cynllun 
Rheoli Carbon.  Mae angen cyfrifo a deall ôl troed carbon yr 
Awdurdod Lleol yn ei gyfanrwydd (gan gynnwys allyriadau Cwmpas 
3), a gwneir hyn unwaith y bydd Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi 
eu methodoleg adrodd nhw, sydd wedi cael ei gohirio oherwydd 
COVID.  Mae'n debygol y bydd ffynonellau’r allyriadau hefyd yn 
cynnwys: 

 
(1) Symudedd a Thrafnidiaeth; 

       (2) Caffael; 
    (3) Defnydd Tir; 
      (4) Adeiladau. 
 
 Mae'r Cynllun hwn wedi'i lunio yn seiliedig ar y cynnig a arweiniwyd 

gan Aelodau ac a gyflwynwyd ym mis Mehefin 2019. Dylid ystyried y 
cynnwys ar sail a yw'n cyfleu'r weledigaeth a ddymunir wrth symud 
ymlaen.  

 
Y Camau Nesaf a Ragwelir:- 

   Tymor byr (3 - 12 mis nesaf) 
• Cynllun Gweithredu Sero-Net i'r Cabinet/Cyngor  
• Integreiddio'r cynllun Gweithredu Sero-Net i’r Blaenoriaethau 

Corfforaethol, er mwyn sicrhau bod cynnydd yn cael ei fonitro 
a'i adrodd. 

• Gwaith pellach i yrru cynlluniau a nodwyd eisoes yn eu 
blaenau, a fydd yn cyfrannu at gyflawni gostyngiadau mewn 
allyriadau.   

• Parhau i drafod gyda Llywodraeth Cymru a gweithredwyr 
Rhwydwaith Ardal ynghylch materion capasiti grid yn y sir.
  

 
        Tymor canolig (18 mis - 2 flynedd nesaf) 

• Ar ôl rhyddhau methodoleg adrodd Llywodraeth Cymru, mae angen 
cynnal ymarfer sylfaenol llawn, er mwyn ehangu’r gwaith o fonitro 
allyriadau i gynnwys hefyd allyriadau o:  



 

3 
 

 Symudedd a Thrafnidiaeth; 
 Caffael; 
 Defnydd Tir; 
 Adeiladau. 

 
O ganlyniad, bydd llawer o gamau eraill yn dod i'r amlwg dros amser, 
y bydd angen eu nodi a'u gyrru yn eu blaenau ymhellach.   

• Unwaith y bydd gan y Cyngor ôl troed carbon sylfaenol 
cyflawn, byddwn yn gallu edrych yn fwy penodol ar 
brosiectau a chynlluniau a fydd yn cyfrannu at leihau 
allyriadau a gwrthbwyso carbon – bydd angen 
buddsoddiad ariannol sylweddol ar hyn hefyd. 

• Parhau â gwaith sy'n effeithiol wrth sicrhau gostyngiadau 
mewn allyriadau, canolbwyntio ar brosiectau y profwyd eu 
bod yn sicrhau canlyniadau cadarnhaol. 

• Dadansoddi ac asesu lle mae angen gwybodaeth, 
adnoddau a newidiadau polisi i gefnogi'r symudiad tuag at 
garbon sero-net. 

• Adolygiad a diweddariad blynyddol cychwynnol o'r 
Cynllun Gweithredu Sero Net – i'r Pwyllgorau Craffu a’r 
Cabinet haf 2022. 
 

Hirdymor (2+ blynedd nesaf) 
• Cynllun Gweithredu Sero-Net i’w adolygu a'i ddiweddaru o 

bryd i'w gilydd, er mwyn sicrhau cynnydd.  
• Cyflawni prosiectau ymhellach sy'n rhoi gostyngiadau carbon 

sylweddol. Bydd y rhain yn debygol o fod yn fwy cymhleth, yn 
fwy o ran maint a gwerth; gall hyn gynnwys dal a storio 
carbon, plannu coed. 

• Dylai arferion gweithio di-garbon gael eu hymgorffori bellach 
yn holl arferion gweithio'r Awdurdod Lleol. 

• Dylai'r holl gynlluniau, prosiectau a datblygiadau newydd yng 
Ngheredigion gael eu cyflawni mewn modd sy'n cyfrannu at 
ein huchelgeisiau sero-net. 

 
Dywedodd sawl aelod eu bod yn cytuno mewn egwyddor â'r angen i fynd i'r 
afael â'r mater hwn, fodd bynnag, codwyd pryderon am y costau sydd 
ynghlwm â’r cynllun hwn, er mwyn cyflawni'r targedau a nodwyd; nodwyd 
hefyd fod angen cynllun busnes.Mewn ymateb, dywedodd y Swyddogion fod 
y cynllun wedi deillio o gynnig gan y Cyngor Sir. Adroddwyd bod y cynllun ei 
hun yn gyraeddadwy gan fod gwaith wedi'i wneud eisoes ar brosiectau yn y 
gorffennol a'r dyfodol er mwyn cyflawni sero carbon. Adroddwyd y bydd cyllid 
ar gael gan Lywodraeth Cymru i gynorthwyo ac felly byddai angen cynllun ar 
waith, fel yr un a nodwyd.   
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD ar y canlynol: 
(i) sefydlu gweithgor trawsbleidiol fel rhan o’r grŵp carbon presennol, er 
mwyn hybu’r cynllun yn ei flaen;   
(ii) bod y Pwyllgor yn derbyn adroddiad diweddaru bob chwe mis; 
(iii) argymell bod y Cabinet yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ddweud mor 
bwysig yw hi bod methodoleg adrodd yn cael ei darparu yn fuan.  



 

4 
 

 
4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 

sy'n codi o'r Cofnodion 
CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 3 Mawrth 
2021 yn gywir.   
 
Cofnod 4 - Clefyd coed ynn – Gofynnir i’r Swyddogion am y diweddaraf 
ynglŷn â chostau’r cynllun hwn.  
 

5 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 
CYTUNWYD i nodi cynnwys Blaenraglen Waith 2021/22 fel y’i cyflwynwyd 
ynghyd â’r ychwanegiadau canlynol ar gyfer y cyfarfodydd sydd i ddod: 
Clefyd coed ynn – diweddariad 
Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 - bob chwe mis  
Casglu sbwriel  

 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


